審查、相關費用支出等作業，所產生之非預期損失風險。

 (4) 再保險風險

  再保險風險係指再保險業務往來中，因承擔超出限額

之風險而未安排適當之再保險，或再保險人無法履行義務

而導致保費、賠款或其它費用無法攤回等之風險。

 (5) 巨災風險

  巨災風險係指發生之事故及損失足以造成單一險別或

跨險別多個危險單位損失，且造成之損失總額可能影響公

司之信用評等或清償能力。

 (6) 理賠風險

  理賠風險係指保險業在處理理賠案件過程中，因作業

不當或疏失而產生之風險。

 (7) 準備金相關風險

  準備金相關風險係指針對簽單業務低估負債，造成各

種準備金之提存，不足以支應未來履行義務之風險。

  本公司保險風險控管係依據本公司訂定之「保險風險管理

準則」及其相關保險風險管理機制進行控管，其流程包含風險

辨識、風險衡量、風險回應及風險監控與報告。

- 51 -

 5.  保險風險暴險及避免不當集中風險之管控

  本公司辦理自留及再保險之分出、分入業務已依「保險業

辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」建立風險

管理機制，考量風險承擔能力，制定再保險風險管理計畫據以

執行。各險別每一危險單位保險之自留限額，請參閱附註十九。

 6.  資產負債管理

  本公司保險負債具短期特性，故以資金流動性作為資產負

債管理之主要考量，並依其資金流動比率區分為帄常、謹慎及

緊急三個時期進行管理。資金流動管控應儘量維持在帄常時

期，若資金流動進入謹慎時期（尚未進入緊急時期），應立即陳

報並檢視資產狀況，如有必要進行資產配置之重新評估 ;若資金

流動進入緊急時期，應立即召開緊急應變會議並提出應變計畫。

 7.  資產適足管理

  本公司依保險法之規定，自有資本與風險資本之比率，不

得低於百分之二百。未達前項比率不得分配盈餘，並應主管機

關之要求限期辦理增資，或限制營業及資金運用範圍。

 (二 ) 保險風險資訊：

 1.  保險風險之敏感度分析

  本公司對於影響賠款準備金的主要假設如各事故年度的帄

均賠付成本、理賠費用及賠案件數等進行敏感度分析，在其他

主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，

對本公司賠款準備金的影響。如帄均賠款成本的單項變動，會

導致賠款準備金的同比例變動，分析如下：

單位：新台幣仟元

  一 ○ 一 年 九 月 三 十 日

對賠款準備金

毛 額 的 影 響

對賠款準備金

淨 額 的 影 響

對 稅 前 損 益

的 影 響

對 業 主 權 益

稅 前 的 影 響

  單項變量變動  增加（減少）  增加（減少）  增加（減少）  增加（減少）

帄均賠款成本  ＋5%   $ 79,962   $ 54,111   ( $ 54,111 )   ( $ 54,111 )

註：上述分析不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震

保險。

http://law.tii.org.tw/Scripts/newsdetail.asp?no=1A0060087
http://law.tii.org.tw/Scripts/newsdetail.asp?no=1A0060087

- 52 -

 2.  保險風險集中之說明：

  本公司依不同業務類別的風險狀況設置自留風險限額，利

用再保安排轉移風險，減少保險風險集中度對本公司的影響。

依各業務類別劃分之集中度如下：

單位：新台幣仟元

險 別

一○一年前三季

直 接 簽 單

保 費 收 入  ％

一○一年前三季

累計自留保費  ％

住宅火險   $ 258,903   6.43   $ 121,200   3.86

商業火險   581,010   14.44   325,352   10.35

運 輸 險   325,379   8.09   246,561   7.84

汽車保險   2,246,439   55.82   2,013,594   64.05

新 險 種   214,565   5.33   162,348   5.16

工 程 險   103,753   2.58   54,938   1.75

傷 害 險   290,006   7.21   217,048   6.90

健 康 險   4,087   0.10   2,854   0.09

   $ 4,024,142   100.00   $ 3,143,895   100.00

理賠發展趨勢

  本公司直接業務已發生賠款發展趨勢分析如下：

單位：新台幣仟元

  一 ○ 一 年 九 月 三 十 日

  發 展 年 數

意 外 年 度  1  2  3  4  5  6

≦96   11,693,035   11,792,303   11,712,825   11,652,541   11,641,853   11,610,407

97   1,836,760   1,974,032   1,972,062   1,988,453   1,989,932
98   1,614,185   1,722,802   1,722,718   1,725,158
99   2,309,623   2,492,696   2,434,032

100   2,245,989   2,422,297
101   1,710,651

註：上表不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震保險。

 (三 ) 保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險：

 1.  保險合約之信用風險

  本公司所持有之再保險合約係依「保險業辦理再保險分出

分入及其他危險分散機制管理辦法」規定評估。

 2.  保險合約之流動性風險

  本公司保險合約之流動性風險係依資金流動比率區分為帄

常、謹慎及緊急三個時期進行管理，截至一○一年九月三十日

本公司資金流動比率屬帄常時期，無資金流動性風險之疑慮。

- 53 -

 3.  保險合約之市場風險

  本公司所發行之保險合約及所持有之再保合約無顯著市場

風險之涉入。

 (四 ) 強制汽車責任保險資產負債明細表及收入成本明細表

 1.  強制汽車責任保險資產負債明細表

項 目 金 額 項 目 金 額

資 產
一 ○ 一 年

九月三十日

一 ○ ○ 年

九月三十日
負 債

一 ○ 一 年

九月三十日

一 ○ ○ 年

九月三十日

現金及銀行存款   $ 1,227,744   $ 1,336,799 應付票據   $ -   $ -
約當現金   -   - 應付保險賠款與給付   533   533

應收票據   13,702   8,151 應付再保賠款與給付   -   -